АДМИНИСТРАЦИЯ СЕВЕРНОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ ПАВЛОВСКОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 13.01.2022                                                                         №13
поселок Северный
О внесении изменений в постановление администрации Северного сельского поселения от 03 декабря  2021 года № 124 «Об утверждении программы развития малого и среднего предпринимательства на территории Северного сельского поселения Павловского района                 на 2022 год»

На основании Федерального закона от 24.07.2007 № 209-ФЗ «О развитии малого и среднего предпринимательства в Российской Федерации», Федерального закона от 06.10.2003 № 209-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Закона Краснодарского края от 04 апреля 2008 года № 1448-КЗ «О развитии малого и среднего предпринимательства в Краснодарском крае», Устава Северного  сельского поселения, в целях поддержки малого и среднего предпринимательства на территории Северного сельского поселения Павловского района, п о с т а н о в л я ю:
1. Внести изменение в постановление администрации Северного сельского поселения Павловского района от 03 декабря  2021 года №124 «Об утверждении программы развития малого и среднего предпринимательства на территории  Северного  сельского поселения Павловского района на 2022 год» изложив в новой редакции (приложение).

2. Разместить настоящее постановление на официальном сайте администрации  Северного сельского поселения Павловского района в информационно-коммуникационной сети «Интернет».

3. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за собой.

4. Настоящее постановление вступает в силу со дня его обнародования.
Глава Северного сельского поселения

Павловского района                                                                    А.В.Коваленко
ПРИЛОЖЕНИЕ №1

к постановлению администрации

Северного сельского поселения

Павловского района

от 13.01.2022 г. № 13

ПРОГРАММА РАЗВИТИЯ МАЛОГО И СРЕДНЕГО ПРЕДПРИНИМАТЕЛЬСТВА НА ТЕРРИТОРИИ СЕВЕРНОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ ПАВЛОВСКОГО РАЙОНА
ПАСПОРТ

Ведомственной целевой программы «Поддержка малого и среднего предпринимательства в Северном  сельском поселении Павловского района на 2022 год»

	Наименование программы

Заказчик программы

Разработчик программы

Исполнители мероприятий программы
	«Поддержка малого и среднего предпринимательства в Северном сельском поселении Павловского района на 2022 год»

Администрация Северного сельского поселения Павловского района
Администрация Северного сельского поселения Павловского района
Администрация Северного сельского поселения Павловского района

	Основание для разработки программы
	Федеральный закон от 06.10.2003 г. №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»;

Федеральный закон от 24.07.2007 г. № 209-ФЗ «О развитии малого и среднего предпринимательства в Российской Федерации»,

Закон Краснодарского края от 04 апреля 2008 года № 1448-КЗ «О развитии малого и среднего предпринимательства в Краснодарском крае»

Устав Северного сельского поселения Павловского района

	Цели Программы
	Создание экономических условий для развития малого и среднего предпринимательства;

Рост объемов производства, налоговых накоплений в бюджет поселения, вовлечения в предпринимательство широких слоев населения

	Сроки реализации Программы
	2022 год

	Объемы и источники финансирования Программы
	Бюджет Северного сельского поселения  – 50,0 тыс. рублей, в т.ч.:

2022 год – 50,0 тыс. рублей

	Контроль за выполнением Программы
	Администрация Северного сельского поселения Павловского района
Совет по взаимодействию с малым и средним бизнесом при главе Северного сельского поселения Павловского

района

1.Характеристика проблемы

Программа предоставляет собой комплекс социально-экономических, организационных и других мероприятий, увязанных по ресурсам, исполнителям, срокам реализации и направленных на формирование благоприятных условий для развития и поддержки  субъектов малого и среднего предпринимательства, физических лиц, не являющихся индивидуальными предпринимателями и применяющими специальный налоговый режим «Налог на профессиональный доход» и организациям, образующим инфраструктуру поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства на территории Северного сельского поселения, обеспечения занятости населения.

При разработке программы учитывались реализуемые на территории муниципального образования федеральные и муниципальные целевые программы, направленные на структурную перестройку экономики и оказывающие влияние на социально-трудовую сферу.

Программа направлена на создание благоприятного климата для развития малого и среднего предпринимательства, на социальную защиту групп населения, испытывающих трудности в поиске работы.

Программа предполагает реализацию мероприятий по поддержке малых предприятий и предпринимателей с учетом экономических возможностей, и потребности общества.

2. Основные цели и задачи программы

Основной целью программы являются совершенствование правовых и экономических условий для развития малого и среднего предпринимательства, физических лиц, не являющихся индивидуальными предпринимателями и применяющими специальный налоговый режим «Налог на профессиональный доход» и организациям, образующим инфраструктуру поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства в Северном сельском поселении Павловского района:

Для достижения поставленной цели предусматривается решение следующих задач:

- совершенствование внешней среды для развития малого предпринимательства;

- привлечение дополнительных инвестиций в экономику Северного сельского поселения Павловского района;

- продвижение продукции малых предприятий на региональный и российский рынок;

- преодоление административных барьеров на пути развития малого предпринимательства;

- обеспечение изменения отраслевой структуры малого предпринимательства в сторону увеличения числа предприятий, функционирующих в производственной сфере;

- рост налоговых платежей в местный бюджет;

- развитие кредитно-финансовых механизмов поддержки субъектов малого предпринимательства;

- развитие инфраструктуры поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства;

- увеличение числа субъектов малого и среднего предпринимательства;

- развитие внешнеэкономических связей.

3. Механизм реализации программы

Механизм реализации целей и задач программы – это система скоординированных по срокам и объему финансирования, а также ответственным исполнителям мероприятий, обеспечивающих достижение намеченных результатов.

Структура программных мероприятий представлена шестью разделами, которые обеспечивают комплексный подход к достижению поставленных целей и решению задач всеми ответственными исполнителями программы.

Исполнителями программы является администрация Северного сельского поселения Павловского района, общественные организации и учреждения, образующие инфраструктуру поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства, осуществляющие поддержку и развитие малого предпринимательства в сельском поселении.

Инфраструктурой поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства на территории Северного сельского поселения Павловского района признается система коммерческих и некоммерческих организаций, соответствующих следующим требованиям:

- организации зарегистрированы и осуществляют деятельность на территории Северного сельского поселения Павловского района;

- организации осуществляют деятельность по оказанию поддержки и развитию субъектов малого и среднего предпринимательства;

- организации не находятся в стадии приостановления деятельности, реорганизации, ликвидации и банкротства.

Предоставление поддержки организациям инфраструктуры осуществляется в соответствии с действующим законодательством и настоящей программой.

Глава Северного сельского поселения Павловского района при рассмотрении обращений граждан, вправе устанавливать сокращенные сроки рассмотрения отдельных обращений граждан, таких как субъекты малого и среднего предпринимательства, физические лица, не являющихся индивидуальными предпринимателями и применяющими специальный налоговый режим «Налог на профессиональный доход» – товаропроизводители и фермеры.

Реализация программы заключается в выполнении ее мероприятий.

Администрация Северного сельского поселения Павловского района может выступать с предложениями о внесении изменений в программу.

4. Сроки реализации Программы

Срок реализации Программы установлен – 2022 год

5. Обоснование ресурсного обеспечения

Финансирование мероприятий программы осуществляется в соответствии с федеральными законами, законами Краснодарского края и иными нормативными правовыми актами.

Финансирование обеспечивается за счет средств бюджета Северного сельского поселения Павловского района.

Объем финансирования Программы составляет 50000,00 (Пятьдесят тысяч) рублей на срок реализации Программы.

Объемы финансирования программы за счет средств бюджета Северного сельского поселения Павловского района определяются в соответствии с утвержденным бюджетом на соответствующий финансовый год.

В случае дополнения, изменения мероприятий программы, объемы финансирования подлежат корректировке. При изменении объемов финансирования в процессе выполнения программы мероприятия и сроки их реализации подлежат уточнению.

6. Перечень программных мероприятий, объемы и источники их финансирования

	№

п/п
	Наименование мероприятия
	Исполнитель
	Объем финансирования программы на 2022 г

	Совершенствование внешней среды для развития малого предпринимательства в Северном сельском поселении Павловского района

	1.
	Анализ нормативных правовых актов с целью разработки предложений по совершенствованию нормативной правовой документации, регулирующей предпринимательскую деятельность и их поддержку
	Администрация Северного сельского поселения
	Без финансирования

	2
	Оказание помощи по формированию пакета документов на получение субсидий для субъектов малого и среднего предпринимательства
	Администрация  Северного сельского поселения
	Без финансирования

	3
	Создание положительного имиджа малого предпринимательства: подготовка информационных материалов по малому предпринимательству для публикации в средствах массовой информации – обнародование информации о малом и среднем предпринимательстве
	Администрация Северного сельского поселения
	Без финансирования

	4
	Обеспечение функционирования Совета по поддержке малого и среднего предпринимательства
	Администрация Северного сельского поселения
	Без финансирования

	Развитие инфраструктуры поддержки малого предпринимательства

	1
	Оказание комплексной информационной и консультационной поддержки субъектам малого и среднего предпринимательства, физическим лицам, не являющихся индивидуальными  предпринимателями и применяющими специальный налоговый режим «Налог на профессиональный доход» , оказание содействия субъектам малого и среднего предпринимательства в продвижении производимых ими товаров (работ, услуг), интеллектуальной деятельности на рынок Российской Федерации
	Администрация Северного сельского поселения
	Без финансирования

	2.
	Поддержка деятельности предпринимательства в рамках организации выставочно-ярмарочной деятельности
	Администрация Северного сельского поселения
	0,5

	3.
	Предоставление субъектам малого и среднего предпринимательства – товаропроизводителям и фермерам мест под размещение нестационарных торговых объектов на льготных условиях
	Администрация Северного сельского поселения
	При наличии заявок

	Развитие финансово-кредитных механизмов и имущественная поддержка субъектов малого и среднего предпринимательства

	1

	- Субсидирование юридических лиц (за исключением субсидий муниципальным учреждениям), физических лиц, индивидуальных предпринимателей, физическим лицам, не являющимся индивидуальными предпринимателями и применяющим специальный налоговый режим "Налог на профессиональный доход» – производителей товаров, работ, услуг.
	Администрация Северного сельского поселения

	48,0

	2
	Определение перечня имущества для сдачи в аренду субъектам малого предпринимательства, физическим лицам, которые не являются индивидуальными предпринимателями и применяют специальный налоговый режим «Налог на профессиональный доход» Обеспечение сводного постоянного доступа субъектам малого предпринимательства и физическим лицам, которые не являются индивидуальными предпринимателями и применяют специальный налоговый режим «Налог на профессиональный доход» к реестру, а также к информации о проводимых конкурсах и условиях их проведения
	Администрация Северного сельского поселения
	Без финансирования

	Информационное обеспечение деятельности субъектов малого и среднего предпринимательства, создание положительного имиджа малого и среднего предпринимательства

	1
	Проведение рабочих встреч, семинаров по проблемам малого и среднего предпринимательства
	Администрация Северного сельского поселения
	Без финансирования

	2
	Подготовка электронных презентаций, издание брошюр по вопросам развития малого предпринимательства
	Администрация Северного сельского поселения
	Без финансирования

	Сотрудничество в области предпринимательской деятельности

	1
	Оказание содействия в принятии участия в выставочно-ярмарочных мероприятий с целью продвижения продукции субъектов малого и среднего предпринимательства и физическим лицам, которые не являются индивидуальными предпринимателями и применяют специальный налоговый режим «Налог на профессиональный доход»
	Администрация Северного сельского поселения
	Без финансирования

	2
	Подготовка и размещение в СМИ и сети Интернет материалов по развитию малого и среднего предпринимательства по вопросам реализации муниципальной поддержки малого и среднего бизнеса, изготовление печатной продукции
	Администрация Северного сельского поселения
	1,5

Глава Северного сельского поселения

Павловского района                                                                       А.В.Коваленко